395 Quoniam autem Lex per occasionem gignit et aggrauat peccatum, peccatum autem parit mortem, hic locus existit de duplici genere peccati, deque duplici genere mortis. Sub peccati nomine continentur omnia vitiorum genera, quorum infinita est differentia. Vitiis opponuntur virtutes. Sed ex praecipuis conficiendus elenchus. In quibus principem locum obtinent fides, 400 spes et charitas, quas quidam appellant heroicis. Super his existit varia consideratio, verbi gratia, quid sit fides, et quot modis ea vox vsurpetur in sacris voluminibus, et quotuplex sit, et cui parti naturae respondeat, et cur inter heroicis virtutes primas teneat, et quid huic repugnet, aut quid affine sit, postremo in quibus insigniter eluxerit.

405 Fides enim est certa persuasio de omnibus quae necessaria sunt ad salutem. Interdum vsurpatur pro fide praestantis pollicita. Ita Deus dicitur fidelis, quia non fallit in promissis. Interdum pro fiducia simplici de promissis Dei. Ita laudatur fides Abrahae, qui iussus non dubitauit occidere filium vnicum, in quo promissa erat illi numerosa | posteritas. Nonnunquam est assensio quae LB 1079 subsistere possit sine spe et charitate. Sic daemones credunt pie viuentibus per 410 Christum esse paratam vitam aeternam, quam tamen nec amant nec sperant. Similiter multa credunt homines impii. Interdum fidei nomen complectitur haec omnia simul, certam persuasionem de iis quae narrant ac docent Scripturae Sacrae, certam fiduciam de promissis Dei ac plenam obedientiam 415 qua homo se totum submittit diuinae voluntati.

Iam est fides infusa et fides acquisita, fides praeteritorum, praesentium ac futurorum.

Respondet autem ei parti quae in nobis dicitur ratio siue intellectus, per quam cognoscimus et iudicamus. Hanc naturae vim offuscatam perficit fides.

420 Huic ob id tribuitur principatus, quod ostium sit ad salutem: per fidem enim caetera nobis largitur Deus et absque fide impossibile est placere Deo.

Affinia sunt opinio et scientia. Opinio est probabilem, scientia est euiden-  
tium. Probabile est tingere infantes institutum fuisse ab Apostolis, non  
damnaretur tamen qui de hoc dubitaret. Hac moderatione recipienda sunt  
425 multa scholasticorum theologorum placita, quae per Scripturas euidenter  
probari non possunt. At totum esse maius quacunque sui parte, non credo,  
sed scio. Et si animal est quicquid sentiendi vim habet, scio bouem esse  
animal. De plantis et vrticis dubito.

Contraria sunt: caro, quae nihil credit nisi quod videt, ac disceptans  
430 curiositas, philosophia mundana, quae nihil credit nisi quod hominum argu-  
mentis probatur, Iudaica duricies, quae diffidit verbis Dei, nisi subinde  
viderint miracula.

Existit alius locus, quid efficiat in nobis vera fides? Ante omnia iustitiam  
adfert gratuita peccatorum omnium remissione, et hinc tranquillam secu-  
435 ramque conscientiam, dilucidam omnium rerum cognitu necessariorum cogni-  
tionem. Certissimam fiduciam de Scripturis Canonicis, promptam ac simpli-

416 Iam O: Item *BAS LB*.

- 395 *per occasionem gignit* La Loi n'est pas la cause, mais l'occasion; voir *Rom.* 7, 7-13 et le début de la *Paraphr. in Rom.* 7, 14 (LB VII, 799 D): "Atque id vt accideret Legis praeceptum occasio fuit, in culpa non fuit".
- 396 *duplici genere peccati* Pêché véniel et pêché mortel (qui cause la mort de l'âme par arrêt de la grâce).
- 397 *duplici genere mortis* La mort au sens courant: séparation de l'âme et du corps, décomposition de celui-ci. La mort spirituelle ou mort de l'âme ou séparation d'avec Dieu.
- 398 *infinita ... differentia* Singulier difficile à justifier.
- 399 *elenchus* Voir p. 311, l. 4.
- 400 *quidam* Parmi lesquels Er. lui-même aux livres précédents.
- 402 *cui parti ... respondeat* Par ex.: à l'intellect, à la volonté, etc.?
- 403 *primas* Sous-entendu "partes": le premier rôle. De fait l'énumération des trois vertus théologiques commence toujours par la foi; cela ne signifie pas qu'elle ait le rôle le plus important: 1. *Cor.* 13, 13: "nunc autem manet / fides spes charitas / tria haec / maior autem his est caritas".
- 406 *praestantis* Participe substantivé.  
*Deus ... fidelis* *Dt.* 32, 4; *Ps.* 144, 13; 1. *Cor.* 1, 9 et 10, 13; etc.
- 407 *fiducia ... de promissis* Construction non attestée; cf. p. 330, l. 380 *harum fiducia*.
- 408-409 *Abrahamae ... posteritas* Cf. p. 330, l. 355; *Gn.* 22: la nombreuse descendance est promise à Abraham après, non avant le sacrifice inachevé: *Gn.* 22, 16-18.
- 415 *homo ... diuinae voluntati* Cf. p. 330, ll. 388-389.
- 416 *infusa et ... acquisita* La première est un don de Dieu, la seconde s'acquiert par un acte de la volonté humaine; voir la discussion dans Thomas d'Aquin, *STh* IIa, IIae, q. 6, art. 1: "Vtrum fides sit homini a Deo infusa" où est cité Aug. *De Trin.* 14, 1: "per scientiam gignitur in nobis fides, nutritur, defenditur et roboratur", sed contra *Eph.* 2, 8: "gratia estis saluati per fidem et hoc non ex vobis, Dei enim donum est". Thomas conclut sa réponse ainsi: "fides quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei, est a Deo interius mouente per gratiam". Ceci développe le *quotuplex sit* de la l. 402.
- 418-419 *Respondet ... iudicamus* Cf. l. 402 *cui parti ... respondeat*.
- 419 *offuscata* "Assombrie, voilée", Tert. *Adv. Marcion.* 2, 2.
- 420-421 *Huic ... Deo* Répond à l. 403. Provient de *Hebr.* 11, 6.
- 422-423 *Opinio ... euidentium* Cf. Cic. *De or.* II, 7, 30: "Ars enim earum rerum est quae sciuntur; oratoris autem omnis actio opinionibus, non scientia continetur". L'origine est l'opposition platonicienne δόξα - ἐπιστήμη.  
*euidentium* Er. confond "évident" et "certain"; il omet le "démontré", dont il parle pourtant ll. 424-435 "probari".
- 426 *totum ... sui parte* Etait sans doute un exemple scolaire usuel, mais on n'en a pas retrouvé l'origine.
- 428 *urticis* Les orties de mer, zoophytes; *Plin. Nat.* IX, 68, 146 (trad. d'Aristot. *Hist. an.* VIII, 1, 3): "Equidem et iis inesse sensum arbitror, quae neque animalium neque fruticum, sed tertiam quandam ex utroque naturam habent, urticis dico et sponges".
- 429 *Contraria* "Contraire" à la foi.  
*caro* Cf. p. 196, ll. 890-893.  
*nihil credit ... videt* On pense évidemment aussitôt à l'Apôtre Thomas *Iob.* 20, 25-29; le verset 27 dit: "Mox versus ad Thomam, cuius incredulitatem nouerat ...: quam quoniam sciebat, non ex malitia, quemadmodum Pharisaeorum, sed ex imbecillitate humana proficisci, sanare dignatus est".
- 429-430 *disceptans curiositas* Voir André Godin, *Erasmus: 'pia | impia curiositas'*, dans: *La curiosité à la Renaissance*, Actes réunis par Jean Céard, Paris, 1986.
- 430 *philosophia mundana* Voir ci-dessus, p. 330, l. 385. C'est Aristote surtout qui est visé.
- 431 *duricies* Mot employé par Moïse: *Dt.* 9, 27; équivalent: "populus durae ceruicis" (*Ex.* 32, 9; 34, 9; *Dt.* 9, 6; 9, 13); *Dt.* 31, 27: "Ego scio contentionem tuam et ceruicem tuam durissimam".
- 431-432 *nisi subinde ... miracula* Cf. *Iob.* 4, 48: "Dixit ergo Iesus ad eum: 'Nisi signa et prodigia videritis, non creditis'" (Vulg. et Er.).
- 433-434 *iustitiam ... remissione* C'est la doctrine de *Rom.* par ex. 3, 24-25.
- 434-435 *tranquillam ... conscientiam* Voir plus de nuance dans *Coll.* 'Conuiuium religiosum', *ASD* I, 3, p. 254, ll. 697-707.
- 436 *fiduciam* Cf. ci-dessus, l. 407.

cem obedientiam. Verum Dei timorem, religiosam diuinae maiestatis venerationem, contemptum mundi, coelestium amorem, infractum animi robur aduersus omnia terriculamenta, modestiam in prosperis, odium sui in delictis, diffidentiam virium ac meritorum, certam fiduciam de misericordia Dei.

Rursus alius, quibus rebus alatur fides, quibus attenuetur. Alitur frequenti precatone, crebra gratiarum actione, crebra corporis Dominici sumptione, frequenti Scripturarum lectione ac rerum coelestium quotidiana contemplatione et indefessis charitatis officiis erga proximum. His autem contrariis attenuatur ac tandem emoritur.

In quibus autem haec virtus eluxit, in elencho tempestiuus notabitur.

E regione fidei est diffidentia siue incredulitas, cui congruunt quae supra diximus fidei contraria. Ac diuersa gignit in nobis: accumulatur iniustitiam, per hanc enim et bona opera mala sunt, nec sinit vnquam quietam esse conscientiam, inducit mentis caecitatem, dubia reddit omnia; de Scripturis ambigit, vt iam non omnino contemnat; parit rebellionem, docet Dei contemptum aut timorem cum odio coniunctum; docet hypocrisim, superstitionem et idololatriam, amorem rerum fluxarum, neglectum coelestium. Deicit animum in aduersis, insolentem reddit in prosperis, facit vt homo tandem exultet in rebus pessimis. Docet hominem suis fidere viribus, Dei misericordiae diffidere.

Spes adhaeret fidei, magisque est fidei pars quam diuersa species, ac sic interdum loquuntur Scripturae, vt fidem pro fiducia certaue spe videantur vsurpare. Ita Paulus praedicans Abrahae fidem; *Qui contra spem*, inquit, *in spem credidit*. Et ad Hebraeos: *Fides est substantia rerum sperandarum*, etc. Ad Rom. 8 spem appellat expectationem bonorum quae non videntur. Nemo sperat, quod non credit. At non statim speratur quod creditur. Ea igitur pars viuuae fidei qua expectamus promissa Dei, spes dicitur. Haec praestat ne quando delassemur hic seminandis bonis operibus, certi in proximo esse tempus, quo messuri sumus vitam aeternam, neue defatigemur perferendis malis, | scientes hasce temporarias afflictiones nihil esse ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Spei opponitur desperatio ac temeraria praesumptio siue confidentia, qua quis ex suo spiritu sibi promittit quod non promeretur, aut qua quis suis viribus absque Dei gratia sperat se consequuturum felicitatem aeternam.

Charitas est qua super omnia diligimus Deum tanquam summum bonum,

437 *Verum ... timorem* Car il y a une peur sans valeur religieuse. Voir sur les deux sortes de *timor*: *Enarrat. in Ps. 33, ASD V, 3, pp. 142-143, ll. 807-840, commentant le verset 12<sup>b</sup>*: "Timorem Domini docebo vos"; la fin dit: "Si quis dicit se timere Deum, ac nihilo secius perseuerat in peccatis suis, nec seruat praecepta Domini, sciat se non recte timere Dominum".